
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 83Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

APOSTILA Nº. 001/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 026/2019 – ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.- VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 205.756,20 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.122.1297.8338 – 339037 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador 
de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 619656
APOSTILA Nº. 005/2021 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 030/2012 – FIDELCINO ANDRADE – CPF n°. 007.727.635-34 - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 9.270,84 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 23.122.1297.8338-339036 - 0261 – Recursos Próprios Ordenador 
de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 619698

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/504288
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato administrativo nº 037/2019- SEEL, por mais 12 (doze) 
meses.
ASSINATURA: 28/12/2020
VIGÊNCIA: 01/01/2021 à 01/01/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8794c  Elemento de Despesa: 
339037  Fonte de Recursos: 0101006360  Ação: 187740  PI: 2080008321c
Valor: R$ 3.304.965,36 (três milhões, trezentos e quatro mil, novecentos 
e sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos)
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 08.775.721/0001-85
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 620187
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/504288
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do con-
trato administrativo nº 037/2019-SEEL, em razão da Convenção Coletiva 
de Trabalho nº 2020/2021, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego 
sob o nº PA000120/2020, com efeitos fi nanceiros a partir da data de 1º de 
julho de 2020. Passando de R$ 264.166,66 (duzentos e sessenta e qua-
tro mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) para R$ 
275.413,78 (duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e treze reais e 
setenta e oito centavos) mensais.
ASSINATURA: 28/12/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8794c  Elemento de Despesa: 
339037  Fonte de Recursos: 0101006360  Ação: 187740  PI: 2080008321c
Valor: R$ 67.482,72 (sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois 
reais e setenta e dois centavos)
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 08.775.721/0001-85
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 620418

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 013/2021/GEPS/SETUR DE 20 DE JANEIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/19160, combinado aos arts. 
98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: CONCEDER ao servidor FRANCISCO AS-
SIS DO AMARAL COSTA, mat. nº 3196950/1, ocupante do cargo de Agente 
Adm., 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, a contar de 04/04/2021 
a 02/06/2021 e o segundo período de 03/06/2021 a 01/08/2021, referen-
te aos exercícios aquisitivos 01/02/2004 a 31/01/2007 e 01/02/2007 a 
31/01/2010. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 620403

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2020/GEPS/SETUR DE 20 DE JANEIRO DE 2021
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2020; 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito:

NOME MAT CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS
 

Alessandra Pamplona de 
Azevedo 54197305/3 Diretora de produtos Turísticos 2019/2020 01/02/2021 a 02/03/2021

Anderson Lorhan dos santos 
Almeida 5906467/2 Gerente de Rede e Suporte 

ao Usuário 2020/2021 11/02/2021 a 12/03/2021

Elizabeth Correa da Silva 57202224/1 Auxiliar Operacional 2019/2020 15/02/2021 a 01/03/2021

Dimmy Anderson Brito de Lima 57202245/2 Analista de Sistema 2019/2020 01/02/2021 a 10/02/2021

Daniel Neri Pantoja 57211270/1 Assistente Administrativo 2020/2021 15/02/2021 a 16/03/2021

Rhuanne Karoline Correa 
Pereira 5918655/2 Assessora 2019/2020 18/01/2021 a 19/02/2021

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.
Protocolo: 620138

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 014/2021/GEPS/SETUR DE 20 DE JANEIRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 010/2021, publicação 
nº 619481 do DOE 34.464 de 19/01/2021, que concedeu 4 e ½ (qua-
tro e meia) diárias à servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA PELAES, mat. nº 
5953671/1, CPF: 007.855.132-30, ocupante do cargo de Gerente. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 620436

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 05, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. O DEFENSOR PÚBLICO-GE-
RAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006, 
tendo em vista o que consta no PAE nº 2021/47866; RESOLVE: Exonerar, 
a pedido, ALMIR CARDOSO RIBEIRO, ID funcional nº 5950975, do cargo 
de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, a contar 
de 18.01.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 620446

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 307/2020/GGP/DPG, DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2020, publicada no D.O.E. Nº 34.435, de 15.12.2020, Protocolo 
611861;
ONDE SE LÊ: “no período de 05.11.2020 a 04.12.2020.”;
LEIA-SE: “no período de 05.11.2020 a 03.12.2020.”.
ERRATA DA PORTARIA Nº 308/2020/GGP/DPG, DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2020, publicada no D.O.E. Nº 34.435, de 15.12.2020, Protocolo 
611862;
ONDE SE LÊ: “no período de 05.11.2020 a 04.12.2020.”;
LEIA-SE: “no período de 05.11.2020 a 03.12.2020.”.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 620333

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 07/2021
CONTRATO Nº: 003/2018
PROCESSO N.º 2018/12.559DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa : SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
- ME (CNPJ/MF nº. 09.107.461/0001-32).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Da 
Repactuação do Contrato nº 003/2018, conforme estabelecido na Conven-
ção Coletiva de Trabalho 2019/2020, modifi cando o valor unitário mensal 
por Posto de Recepcionista para R$ 3.303,31 (três mil trezentos e três 
reais e trinta e um centavos), sendo 10 postos no valor total mensal em 
R$ 33.033,10 (trinta três mil e trinta e três reais e dez centavos), e o va-
lor unitário mensal por Posto de Copeiragem para R$ 2.743,20 (dois mil 
setecentos e quarenta e três reais e vinte centavos), sendo 2 postos no 
valor total de R$ 5.486,40 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais 
e quarenta centavos), bem como a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA NONA do contrato fi rmado, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 26/01/2021 a 26/01/2022. DATA 
ASSINATURA: 19/01/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8460. Natureza de Despesa: 339037. Fonte: 0101. Plano In-
terno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 266601. FORO: Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém


